

قصار اما...

در انتظار روز جزا نباشید چرا که هر روز، روز جزاست.

«منبع: کتاب مکتب در عکس»

نگاه

میل فرم آباد تاکستان

«ترکس عیدی فر»

میل خرم آباد در ۱۲ کیلومتری جنوب شرقی تاکستان و در روستای خرم آباد قرار دارد. این بنا بر اساس ویژگی های معماری می توان آنرا به دوره صفویه نسبت داد. این برج زیبا که که در مرکز روستا تاکستان قرار دارد برجی استوانه ای به ارتفاع ۱۲ متر می باشد ، محیط آن ۶ متر، ضخامت دیواره های آن ۳۵ سانتی متره و با ۱۷ پله مارپیچی به عرض ۵۵ سانتی متر به بالا



راه داره و نورگیرهای کوچکی به فاصله یک آجر در بدنه آن کار گذاشته شده است.

ورودی میل با طاق زیبا در ارتفاع ۴ متری آن واقع شده و طاقنماهای متصل به پایه برج که مایه استحکام آن بوده بر اثر ساخت مسجد جدیدی تخریب شده و باعث کج شدن برج شده . در سمت شمالی بنا آجر لعابدار فیروزه ای در طرح های هندسی لوزی دیده می شود و شکل تزیینی دیگری در چهار گوشه آن نقش چلیپا بکار رفته است. بر سطح بنا طراحی شده است. در لبه های بنا نیز دو ردیف آجرچینی با همان آجر لعاب دار دیده می شود که بخشی از آن به دلیل عوامل طبیعی فرو ریخته است. شایان ذکر است در ساخت این بنا از آجر ، ملات گل و گچ استفاده شده است. بنای میل به شماره ی ۲۰۱۳ در تاریخ ۱۳۷۷/۰۲/۱۲ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

خبر

میله و دستکندی شگفت انگیز در ارتفاعات اسکو

حیله و در شمال شهر اسکو و در ۴۴ کیلومتری شهر تبریز و ۲ کیلومتری شمال کندوان واقع شده است. اثر معماری دهکده در پای یکی از ارتفاعات شمال غربی مجموعه آتشفشانی سیند کنده شده است و بنا به دلایل متعدد از اهمیت و موقعیت ویژه ای برخوردار بوده است.

معماری روستای حیله و نشان می دهد که زندگی دام و انسان در کنار هم در جریان بوده و کاوش گران براساس شباهت های موجود بین روستای حیله و روستای کندوان گمان می کنند علت متروکه شدن روستای حیله و کوچ احتمالی اهالی آن به روستای کندوان بوده است.

روستای حیله و در که در بخش پایینی دامنه بین شیب زمین و کوه قرار گرفته همچون یک گودال پذیرای آب نهرهای روانی است که در فصل های پر آب به طرف آن حرکت می کنند. با روان شدن این نهرها بخش هایی از روستا از قبیل آغل ها به زیر آب می رود و تداوم این موضوع باعث شده است تا گل و لای بسیاری اطراف آغل ها و خانه های این روستای تاریخی را در بر گیرد.

روستای تاریخی حیله و که شیوه معماری آن نیز منحصر به فرد بوده و خانه های آن در دل زمین کرانی بصورت زاغه های زیبا و با سبک معماری بسیار عالی کنده شده و حتی قابل قیاس با خانه های صخره ای کندوان است و به لحاظ اینکه خانه ها در دل زمین حفاری شده، از استتار کافی برخوردار بوده و از فاصله نه چندان دور قابل رویت نیست نام حیله و به خود گرفته است ولی تمامی این خانه های زاغه ای که بیش از دویست واحد تخمین زده می شود در اثر حمله مغول ها در قرن هفتم هجری از سکنه خالی شده اند.

نکته جالب توجه در این مورد این است که نخستین کسانی که به کندوان قدم گذاشتند، ساکنان روستای حیله و در ۲ کیلومتری غرب کندوان بودند که در قرن هفتم هجری قمری برای در امان ماندن از حمله مغول ها به دشتی در مقابل کندوان کنونی مهاجرت کردند و پناهگاهی امن برای خود به وجود آوردند.

حسن قریشی، سرپرست روستاهای تاریخی استان آذربایجان شرقی در این باره می گوید: روستای تاریخی حیله و بنا بر اعتقادات، محل زندگی مردمان اولیه روستای کندوان بود و در حال حاضر متروکه مانده است. به علت قرار گرفتن این روستا در گودالی که توسط شیب زمین و دامنه کوه ایجاد شده است آب های روان نهرهایی که از کندوان سرازیر می شوند به آنجا می ریزند و باعث می شوند تا بخش هایی از روستا از قبیل برخی آغل ها به زیر آب بروند.

او می گوید: طی اقدامات اولیه ای که صورت گرفته است توانسته ایم با سنگ چینی مسیر چند نهر روانی که به سمت روستا سرازیر می شوند را تغییر دهیم اما همچنان نهرهایی وجود دارد که به این روستای متروکه تاریخی می ریزند.

مردمان این روستا با شکافتن دل کوه خانه هایشان را در کنار آغل گوسفندان می ساختند و به این ترتیب زندگی انسان و دام توأم با هم شکل می گرفت.

عکاسخانه

«منبع: همگردی»



«آرامگاه تاریخی شاه رکن الدین - خوزستان در شهر دزفول و در دل بافت قدیم این شهر واقع شده است.»

نگاهی به تاریخچه "اهرام ثلاثه"

و ارتفاع ۱۴۳/۵ متر ساخته شده است و سومین هرم از اهرام ثلاثه به ارتفاع ۶۶/۵ متر در حدود نصف دو هرم دیگر ساخته شده است.

چگونگی ساخت اهرام

بنا، مساح، سنگتراش، نجار، ملات ساز و سر کارگر از جمله افرادی بودند که در ساخت این بنا شرکت داشتند. سنگ های بریده شده پس از شماره گذاری توسط سورتی ها که بر روی الوارهای موازی، شبیه تراورس های زیر راه آهن حرکت می کردند به سمت مکان ساختن هرم حمل می شدند. آنان برای روانکاری سورتی ها بر روی تراورس ها از آب، خاک نرم و روغن استفاده می کردند.

در اکتشافات جدید بر روی این آثار، حدود ۶۰۰ مقبره دیگر از کارگران نزدیک هرم خنوپس کشف شد. مطالعه بر روی اسکلت این افراد، ضایعات

بسیاری در ستون فقرات آنها بریدگی انگشتان دست و پا و نقص عضوهای شدیدتری را که به واسطه حمل سنگ های سنگین در آنها پدید آورده بود نشان می داد. بیشتر ابزارهای اندازه گیری آن زمان مسی یا سنگی و دارای دسته چوبی بودند. ابزارهای اندازه گیری نیز شامل تراز، شاقول و امثال آن می شد. برای بالا بردن سنگ ها بر روی هرم از خاکریزهایی با شیب مناسب استفاده می شد. پس از پایان کار و نصب آخرین سنگ بر بام هرم، مراسم مذهبی و قربانی کردن حیوانات انجام و خاکریزهای بالای هرم تا ۹ متر برداشته می شد. با استقرار داربست، کار اتمام و مسطح کردن و صیقل دادن سطح خارجی هرم به وسيله سنگ تراشان انجام شد. این عملیات تا

پایین سطح هرم ادامه پیدا می کرد. هرم توسط یک راهروی سربسته به رودخانه نیل متصل بود. این راهرو با چندین قسمت مختلف شامل معبد ساحلی، راهروی سرسنته، محل دفن کشتی های حامل جسد فرعون، معبد مردگان، اهرام جانبی و پرستشگاه برای آوردن فرعون به مقبره اصلی در نظر گرفته شده بود.

دومین هرم بنام «خفری» به ابعاد ۲۱۵/۲۵

«منبع: باشگاه خبرنگاران»



«روستای توتنه خانه در بنا قرار دارد که دارای معماری صخره ای است که در نوع خود کم نظیر و جالب توجه است»

اخبار

کلوت های لوت



در غرب بیابان لوت در فاصله ۲۵ کیلومتری شهرستان شهداد منطقه منحصر بفردی وجود دارد که اصطلاحاً بدان کلوت (ریشه واژه بلوچی) می گویند. تپه های ممتد و طولانی کلوتها و دره های بین آنها نشان از قدرت و هیبت باد در این منطقه دارند. هنگامی که باد قادر باشد در یک عرصه ۲۵۰ کیلومتری چنین اشکالی ایجاد نماید مقاومت انسان در برابر آن چقدر خواهد بود! کلوت از مناظر اعجاب انگیز خلقت است که در رشته های ممتد و موازی در جهت شمال غربی به جنوب شرقی گسترده شده است. طول این عوارض طبیعی در حدود ۲۵۰ کیلومتر و عرض آن در حدود ۷۰ کیلومتر است. کلوت اسرار آمیزترین و ناشناخته ترین عارضه طبیعی در کل بیابان لوت و ایران است. در نسخ تاریخی کسی از داخل آن عبور نکرده و آنچه در مورد آن نگاشته شده جملگی از مناطق حاشیه آن است و کماکان برای ما بسیار ناشناخته است. علت این ناشناختگی ۲ عارضه طبیعی در غرب و شرق لوت است. کلوتها در غرب و ریگستان بزرگ لوت در شرق ۲ عاملی بودند که ارتباط مناطق غربی و شرقی لوت را محدود کرده بودند و هیچ مسافری از غرب به شرق لوت سفر نمیکرده است. تنها مسیری که از داخل دشت لوت عبور میکرد راه نو بوده که از بین این دو عارضه طبیعی و از میان هامادای لوت جایی که بغیر از چند چاله کوچک و شکست زمین عملاً مانعی برای سفر به چشم نمیخوردند است.

در سالهای اخیر گروه کانون سبب فارس به سرپرستی آقای بهمن ایزدی موفق به عبور از شمال به جنوب کلوتها شده اند.

منبع: همگردی



کاشان به لیگ شهرهای تاریخی جهان پیوست

مشاور عالی شهردار کاشان از پیوستن این شهرستان به عنوان دیار نخستین های جهان به لیگ شهرهای تاریخی بزرگ جهان (LHC) خبر داد. ابوالفضل زارع در جمع خبرنگاران، این شهرستان را یکی از شهرهای تاریخی و کهن جهان دانست و گفت: با توجه به تمدن ۷ هزار ساله سیلیک به عنوان سند همیشگی جاوید تاریخ جهان در کاشان، از یک سال پیش درخواست خود به همراه مستندات تاریخی و فرهنگی این شهرستان را برای عضویت به دبیر خانه این مجمع ارسال کردیم.

وی افزود: پس از پیگیری های مستمر، با توجه به قدمت تاریخی این شهر درخواست کاشان در نشست هیئت مدیره این لیگ به تصویب نهایی رسید و کاشان به طور رسمی گواهی عضویت در لیگ شهرهای تاریخی جهان را دریافت کرد.

به گفته وی، دیاسکو کادوکاوا شهردار کیوتو و رئیس لیگ شهرهای بزرگ تاریخی جهان در نامه ای خطاب به شهردار کاشان ضمن ابراز علاقه به کاشان، پیوستن این شهر تاریخی را به جمع شهرهای بزرگ تاریخی جهان اعلام کرده است.

زارع گفت: این لیگ با ۱۰۶ عضو و ۱۵ سال سابقه یکی از مهم ترین لیگ های شهرهای جهان است که از جمله شهرهای آن، پاریس، وین، پاریس، بوستون، مونترال، هانوی، مکزیکوسیتی، قوئیمه و استانبول از اعضای آن هستند.

وی بیان کرد: ۲۶ شهر از آسیا، دو شهر از آفریقا، ۴۸ شهر از اروپا، ۲۰ شهر از شمال آفریقا، خاورمیانه، آسیای غربی و مرکزی، سه شهر از آمریکای شمالی و سه شهر از شهرهای اقیانوس آرام عضو این لیگ هستند.

مدیر حوزه شهردار کاشان گفت: پیش از این شهرهای اصفهان، شیراز و یزد نیز به عضویت این لیگ درآمده بودند و کاشان به عنوان چهارمین و باقدمت ترین شهر ایرانی به عضویت لیگ جهانی درآمده است.

زارع عضویت شهر تاریخی کاشان در این مجمع را موجب معرفی بیشتر کاشان در سطح بین المللی و افزایش مرادفات فرهنگی دانست و گفت: در جلسات لیگ کشورهای جهان، شهردار کاشان به عنوان عضو اصلی این لیگ در نشست های LHC حضور می یابد.

به گفته وی، به زودی اطلاعات کاشان از سوی دبیر خانه لیگ شهرهای جهان بر روی سایت LHC قرار می یابد.



اولین قتل تاریخ بشر در ۱۴۳۰ هزار سال قبل

به گزارش (ایسنا)، جمجمه ای شکسته و فسیل شده در قعر غاری در اسپانیا، باستان شناسان را به احتمال کشف قدیمی ترین جنایت تاریخ بشری که قدمت ۴۳۰ هزار ساله دارد، نزدیک کرد.

این جمجمه متعلق به انسانی نادر تال است که در گورستان تپه ای «آتاپوئرکا» دفن شده است. روی سر این فرد، آثار دو ضربه با یک سلاح مشاهده می شود که این می تواند مدرکی دال بر کشته شدن او توسط یکی از هم نوعانش باشد.

قدیمی ترین قتل تاریخ ۲۳۰ هزار سال پیش از ورود اولین نسل بشر امروزی به آفریقا صورت گرفته است. یکی از پژوهشگران این پروژه گفت: براساس تشابهاتی که در شکل و اندازه زخم هایی که در سمت چپ پیشانی و بالای چشم این جمجمه وجود دارد، ما به این نتیجه رسیدیم این ها بر اثر ضربات متعدد با یک شیء توسط فردی دیگر و احتمالاً در یک درگیری رو در رو ایجاد شده است.

به گزارش ایندپندنت، در عمق ۱۲ متری این غار بقایای حدود ۳۰ انسان باستانی پیدا شده است. احتمال دارد سلاحی که برای وارد کردن این ضربه ها به کار گرفته شده، نیزه ای از جنس چوب یا سنگ و یا تبری سنگی بوده است.